

Παλιός της Αειπείρας

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΕΤΟΣ 8ο

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1979

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 85

Έκδοτης - Διευθυντής : ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ

ΕΤΑΙΡ. ΗΠΕΙΡΩΤ. ΜΕΛΕΤΩΝ
/υπ'αυτοκ

Ξενητεμένοι 'Ηπειρώτες.

Έμφυσηστε στα παιδιά σας συνείδηση ήπειρωτική.
Είναι ιστορική ανάγκη.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

1901 — 1979 : Έβδομήντα όκτώ χρόνια φιλανθρωπική, πατριωτική και εκπολιτιστική δραστηριότητα

Την Κυριακή στις 16 Σεπτεμβρίου έγινε στην Πεντέλη και στο κέντρο ΑΝΕΜΩΝΑ το καθιερωμένο πανηγύρι της Παλιούρας.

Από νωρίς το απόγευμα άρχισαν να προσέρχονται στο κέντρο πολλοί 'Αετοπετρίτες και σε λίγη ώρα το κέντρο γέμισε. Έκείνο βράδυ που έκανε τον κόσμο να μνησθεί πολύ ήταν το πολύ κρύο που έκανε εκείνο το βράδυ. Παρ' όλα αυτά το γλέντι κράτησε μέχρι της 12.30' τα μεσάνυχτα.

Μετά τις 10 ή ώρα ο κόσμος λόγω του κρύου άρχισε να φεύγει. Όσοι μείναν μπήκαν στην αίθουσα του κέντρου μαζί με τα όργανα και συνέχισαν τον χορό μέχρι τις 12.30' τα μεσάνυχτα.

Ο Πρόεδρος της 'Αδελφότητας Μαρμαριωτών κ. Σιώζος πρόφερε για τους σκοπούς της 'Αδελφότητάς μας το ποσό των 1.000 δρχ. Τό Δ. Σ. τον ευχαριστεί.

Την 10 Σεπτεμβρίου σκοτώθηκε στα Γιάννενα ο συγγραφέας μας Γεώργ. Θεοφ. Κολοβός. Τό Δ. Σ. εκφράζει τα θερμά του συλλυπητήρια προς τους οικείους.

του και απέφασκε όπως αντί σε φάνος διαθέσει το ποσό των 1.000 δρχ. υπό το 'Οστεοφυλακίου.

Τό Δ. Σ. παρακολουθεί σε συνεργασία με την Κοινότητα το έργο υδρεύσεως του χωριού μας. Έως των προσεχών ημερών θα αρχίσουν οι εργασίες κατασκευής της καινούργιας υδρομάστευσης.

Στις 30 Σεπτεμβρίου ο μικρός μας χορευτικός όμιλος έλαβε μέρος στις γιορτές για το έτος του παιδιού στον Δήμο Γαλαταίου.

Τό Δ. Σ.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Γνωστοποιείται ότι ο πρόεδρος της 'Αδελφότητάς μας κ. Εύαγγελος 'Αθαν. Μάνος επεκτείνει τις επαγγελματικές του δραστηριότητες. Συγκεκριμένα συνεταιρίστηκε με τον κ. Γεώργιο Μ. Κουρούπη και πωλούν παραθαλάσσια οικόπεδα (Ανάβυσσος), αγροκτήματα και διαμερίσματα. Για περισσότερες πληροφορίες στο τηλέφωνο : 32.18.214 κ. Μάνο.

ΗΠΕΙΡΩΤΗΣ Ο ΝΕΟΣ ΠΡΥΤΑΝΙΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Την 1η Σεπτεμβρίου έγινε η εγκατάσταση του νέου Πρύτανη του Πανεπιστημίου 'Αθηνών, κ. Φώτη Μήτση. Ο κ. Φ. Μήτσης κατάγει από το Φοινίκι Φιλίας και είναι καθηγητής της 'Οδοντιατρικής Σχολής.

ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ

Όπως πληροφορήθηκαν πάνω από 25 'Αετοπετρίτες και 'Αετοπετρίτισσες υπέβαλαν αίτηση για οικόπεδο στο χωριό. Είναι βέβαιο ότι ο αριθμός θα αυξηθεί. Στο έρχόμενο φύλλο μας θα δημοσιεύσουμε πλήρη κατάσταση αιτούντων.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Όπως έχουμε υποσχεθεί και όπως κάνουμε κάθε χρόνο, γνωστοποιούμε το οικονομικό αποτέλεσμα της εφημερίδας μας για την περίοδο Σεπτεμβρίου '78 - Αύγουστος '79. Το αποτέλεσμα λοιπόν αυτής της περιόδου είναι ζημία 9.060 δρχ. Είναι η πρώτη φορά που το παθητικό του 'ΠΑΛΜΟΥ' περιορίζεται σ' αυτό το ποσό. Κι αν λάβουμε υπ' όψη ότι μία μερίδα αναγνωστών δεν έχει πληρώσει ακόμη, πιστεύουμε ότι το παθητικό της εφημερίδας θα εκλείψει. Παρακαλούμε λοιπόν τους αγαπητούς αναγνώστες μας που λόγω αμελείας δεν έχουν πληρώσει την συνδρομή τους να το πράξουν για να αντιλήσουμε μεγαλύτερη δύναμη για το μέλλον. Παράλληλα δε ευχαριστούμε θερμά όλους τους αγαπητούς συνδρομητές μας που με τον όβολό τους μας ενίσχυσαν περιορίζοντας το παθητικό σε ελεγχόμενα επίπεδα.

Πιστεύουμε ότι δεν θα υπάρχει πλέον αναγνώστης που να μην πείθεται στην αλήθεια των παραπάνω. Οι λίγοι ανείθιστοι οι οποίοι ανέλαβαν εκστρατεία να μας διαμεύσουν δεν έκαναν τίποτα άλλο από το να διαμεύσουν οι ίδιοι και να λάμψει η δική μας αλήθεια. Διότι πιστεύουμε, αγαπητοί αναγνώστες, ότι τίποτα άλλο δεν μας πείραξε τόσο, όσο η κατηγορία ότι ο 'ΠΑΛΜΟΣ' είχε οικονομικά κίνητρα. 'Ηταν προσβολή τόσο για μας, όσο και για την ιδέα που υπηρετούμε. Και η προσβολή περιέλασε αυτούς που μας κατηγορούσαν. Αν δεν έχουν το θάρρος να τόνουν δημόσια, έχετε έσείς την κρίση. Και αυτό μας αρκεί. 'Επισης θέλουμε να σας ενημερώσουμε ότι με την νέα περίοδο αντιμετώπιζουμε μία νέα σειρά αυξήσεων. Το τυπογραφείο, το χαρτί, τα κλισελάκια γραμμάτισμα ακόμη αυξήθηκαν κατά ένα μεγάλο ποσοστό. 'Εμείς όμως συνεχίζουμε με την ίδια συνδρομή των 300 δρχ. Πιστεύουμε βάσιμα ότι όλοι οι αναγνώστες μας θα κατανοήσουν την θέση μας και θα γίνουν όλοι συνδρομητές. Δεν σκεφτήκαμε ούτε μια στιγμή να αυξήσουμε την συνδρομή. Σκεφτήκαμε όμως ότι μπορούν τ' αυξηθούν οι συνδρομητές μας. Και τότε είναι βέβαιο ότι η εφημερίδα μας δεν πρόκειται ν' αντιμετωπίσει σοβαρό οικονομικό πρόβλημα. Περιμένουμε λοιπόν την κατανόησή σας ή οποία ποτέ δεν έλειψε. Ευχαριστούμε.

«ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ»

Έγινε στις 8 Σεπτεμβρίου 1979

στην Κορνόραχη Φωτεινού

Ο ΠΑΛΙΟΚΑΙΡΙΤΙΚΟΣ ΓΑΜΟΣ

ΤΥΧΕΡΟΙ ΟΙ 600 ΠΕΡΙΠΟΥ ΠΑΡΕΥΡΕΘΕΝΤΕΣ ΠΟΥ ΕΞΗΣΑΝ ΣΤΙΓΜΕΣ ΜΕΓΑΛΕΙΟΥ

Στις 8 Σεπτεμβρίου 1979 ημέρα Σάββατο ή ΚΟΡΝΟΡΑΧΗ ΦΩΤΕΙΝΟΥ έζησε την μεγαλύτερή της ημέρα. Τέτοιο μεγαλείο δεν πρόκειται να ξαναδθί ή ΚΟΡΝΟΡΑΧΗ.

— Πού πάς θλαστήρα;

— Στον Γάμο της ΚΟΡΝΟΡΑΧΗΣ.

σε Κορνόραχίτες - Φωτεινίτες. 'Αφίχθησαν ταλαιπωρία και κόπωση για να βρεθούν κι αυτοί στον Παλιοκαιρίτικο γάμο του χωριού. Τά Ι. Χ. αυτοκίνητα είχαν φράξει όλους τους δρόμους παρ' όλο ότι είχε τοποθετηθεί ειδική ταμπέλα με το σήμα ΣΤΟΠ, μέσα στο χωριό. 'Ηταν μία μέρα



Ο γάμος αρχίζει. Μπροστά το μπαϊράκι, οι νεόνυμφοι και όλο το ψίκι.

Τίποτα άλλο δεν άκουγες εκείνη την ημέρα και όλοι οι δρόμοι και όλα τα μονοπάτια οδηγούσαν εκεί. Στο μεγάλο γεγονός, στον τοπικό και παραδοσιακό γάμο του χωριού μας. Τόσο ή Κορνόραχη όσο και όλα τα γύρω χωριά είχαν πολλά χρόνια να δουν τέτοιο γάμο. Είδα πολλούς γάμους, είδα πολλά πανηγύρια, είδα πολλές χαρές. Αυτό όμως που είδα στην Κορνόραχη μόνο κάθε 100 χρόνια γίνεται. Και τυχεροί όσοι μπόρεσαν να παρευρεθούν σε αυτό τον γάμο. Σ' αυτό το ΜΕΓΑΛΕΙΟ. Και δικαίως άκουστρος από πολλούς ή φράση: «Τούτο δεν ήταν γάμος. 'Ηταν φέιστα».

Τό Σάββατο πρωί - πρωί έφτασε το ποδήλατο που είχαν ναυλώ-

από τις σπάνιες καλοκαιριτικές. Στις 2.30' το μεσημέρι άρχισε ή ετοιμασία του γαμπρού. Δηλ. το ξύρισμα. Άναψε το κέφι και (ή συνέχεια στη 3η σελίδα)

ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ: Η εφημερίδα που αγωνίζεται με συνέπεια για τα χωριά μας, τις παροικίες μας και την σύσφιξη των πατριωτικών δεσμών μας. Γίνε συνδρομητής της. Γράψε την γνώμη σου. Οι στήλες του 'ΠΑΛΜΟΥ' είναι ανοιχτές για κάθε πατριωτικό θέμα. Οι παντός είδους καταχωρήσεις δεν πληρώνονται.

ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΤΕΙΧΩΝ

ΣΥΜΠΛΕΓΜΑΤΑ

Γράφει ο συγγραφέας
Φάνης Μούλιος



στη Σάμο ή στη Ζίτσα γιατί να λείψι ψέμματα πως είναι Εθνωπαϊκό; Κι αν ακόμα ή παρασκευή του γίνεται με Εθνωπαϊκές προδιαγραφές δεν παύει να είναι ήνα 'Ελληνικό κρασί.

Σκέφτηκα την κολώνια, το αρωματισμένο νερό της Κολωνίας και προσπαθώ να τα σκεπάσω με διάφορες δικαιολογίες πως δήθεν αυτά είναι απλά κατ'οίκον μιάς παλαιότερης ή ανάπτυξη βιομηχανίας τονίζοντας την έφεσή της για ευρωπαϊκή εξίσωση.

Χαμογέλασε. Ναί εν τάξει, το παραδέχομαι, είπε, ωστόσο τι θα λέγατε για τις επιγραφές σας, που γράφονται και λάθος κα, κα. 'Αλλάξα κουνένται. 'Επιβαλλό-

«ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ»

Γράφει ο κ. Παναγ. 'Ι. Μάνος

Κοντεύει να κλείσει ένας χρόνος απ' ότου ή στήλη μας σταμάτησε την επικοινωνία μαζί σας. Λόγοι προσωπικοί με ανάγκασαν στην διακοπή αυτή. Θα προσπαθήσουμε να συνεχίσουμε την στήλη μας, με κ' όπως λένε πολλοί, προσφέρει κάτι στο οικοδόμημα της προσπάθειας για το καλό του χωριού μας και της πατρίδας μας γενικότερα.

κ' έμεις τους ευχαριστούμε προκαταβολικά για την ώρα πρώτο δουλίτσα τους.

'Αλλά όμως επειδή το θέμα του παραπάνω σημειώματος είναι πολύ σπουδαίο και σοβαρό, ως μου ('Η συνέχεια στη 2η σελίδα)

«ΠΑΛΜΙΚΑ»

ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΕΦΤΑ ΧΡΟΝΙΑ

Κλείνοντας τα επτά χρόνια του «Π» αξίζει τον κόπο να πη κανείς ότι μια προσπάθεια στην εκδοχή τέτοιας εφημερίδας αξιόλογη να ωριμάζει με μία τόσο καταναυγάζουσα δύναμη. 'Ισως όχι μόνο γιατί δίνεται σ' ένα χωριστό χώρο ανθρώπων και δουλεύει αλλοιώς — κι απ' τις παρόμοιες του ακόμα — πράγματα, αλλά γιατί περισσότερο κυττάει αυτό τον τόπο που το αφιερώνθηκε.

Τούτο το φύλλο μας χαρίστηκε. 'Ετσι, με πετρωμένο το χαμόγελο σε δυσκολίες κι ανοιχτή καρδιά στις χαρές. Με χίλια ζόρια βγαίνει... Κανείς επαγγελματίας, από εκδοχή μέχρι «φιλά». Και κάθε χρονιά όλο και πιο...

... μέσα στα οικονομικά. 'Αλλά βγαίνει γιατί έτσι θέλουν οι άνθρωποι της, ο κόσμος της που τον έλκεσε με περισκεψη και παντοχρή σε ιστορία. 'Ακόμα και σήμερα και τώρα, νοιώθει ανεξάντλητη την περγαμηνή μας και τολμάει να την ξετυλίξει. Και τον παλιό της τον ζούμε στις άραδες της τόσα χρόνια. Ξέρουμε πως δεν θα πάψει να υπάρχει κι αυτός: υπάρχει δα το χωριό.

Καλημέρα στην όγδοη χρονιά: άλλη μια χρονιά γεμάτη καλότερες πενιές...

ΣΤΑΘΗΣ ΠΑΠΙΑΣ

Φύλλο. Κάποιος παραγωγός κρασιού φιλοδώρησε τους αξιωματικούς με καλό κρασί. Κι' ο διοικητής του στόλου ενθουσιασμένος παρήγγειλε στον φίλο μας 3.000 μπουκάλια, για τα πληρώματα, το περιεχόμενο των οποίων ήταν, όπως αναδείχθηκε, άχρηστο. Την άλλη μέρα επεστράφηκαν όλα. Και ή νεροπή ήταν μεγάλη, καθώς το πήραν και οι εφημερίδες!

'Από τότε βέβαια κύλησε κοντά ένας αιώνας και τα 'Ελληνικά προϊόντα είναι αναγνωρίσιμα τόσο, ώστε στις πρόσφατες διαπραγματεύσεις με τους λοιπούς συναερούς, της κοινής αγοράς να δοθεί σωστή μάχη γι' αυτά. Τό να θέσουμε εν άμφιβολό την ποιότητα των προϊόντων μας από μόνοι μας είναι τουλάχιστον άνοησία, έκατος εάν είμαστε «ενοχοί» ή τουλάχιστον συμπληρωματικοί κάτι που πρέπει ν' αποβάλουμε. Είναι ανάγκη να γίνουμε όποια πράγματι είμαστε.

ΦΑΝΗΣ ΜΟΥΛΙΟΣ

Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΩΝ

ΝΕΑ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

● Αρχισαν οι εργασίες για την κατασκευή του ήρώου και πιστεύουμε μέχρι το τέλος του 'Οκτωβρίου να αποπερατωθεί το έργο αυτό.

● Επίσης αρχισαν εργασίες για την επίστρωση με τσιμέντο και του υπολοίπου τμήματος εσωτερικού δικτύου ώστε να αποπερατωθεί το συντομότερο το έργο.

● Ακόμη η κατασκευή υδρευτικών αλυσών στο Καμποπούλι έδωθε σε εργολάβο και αναμένονται να αρχίσουν σύντομα οι εργασίες.

Η «ΑΤΖΕΤΑ» ΤΟΥ 1980

Φέρεται σε γνώση των μελών της Αδελφότητάς μας ότι θα χρησιμοποιηθούν ειδικές σελίδες για διαφημίσεις στην υπό έκδοση έκδοση της Αδελφότητάς μας.

ΚΡΑΤΩΝΤΑΣ ΤΟ ΕΘΙΜΟ

ΤΟΥ ΠΕΤΡΟΥ ΑΛ. ΜΠΑΤΣΟΥ

Ήταν Σάββατοβράδυ, 21 τα μεσάνυχτα όταν κατηφορίζαμε στον Καμποπούλι για το Μεσοχώρι.

Απ' το μπαλκόνι του Νικόλα Ζέκη έρχονταν γλυκιά ή μουσική απ' το κλαρίνο του Κώστα Κατσαμούλη και απ' τα βιολιά της κομπανίας του.

Μία βραχοναμμένη φωνή τραγουδάει και που και που κάτι επιφωνήματα: "Ωπα... Εξέ και φρεσ τα σφυρίγματα από τους μερακλήμενους. Σαφηνάστηκαν όταν μας είδαν. Δεν μας περίμεναν και μάλιστα τέτοια ώρα.

Ήταν σχεδόν στο τέλος του τ' γλέντι αλλά ο παειός μας το κράτησε μέχρι τις 3 μιση το πρωί.

Ήταν 8 Σεπτέμβρη — ήταν της Παλιουρής. Απ' το πρωί λίγοι απ' τους ταξιδιμένους που είχαν μείνει ακόμα στο χωριό μαζί με λίγους μόνιμους πήγαν τα κουμάντα τους και πήγαν στη Παλιουρή, πέρα στην Παναγιά. Μαζί τους και ο Κώστας Κατσαμούλης σαν τον παλιό καιρό που δόγγαγε το χωριό από κόσμο που περίμεναν το πανηγύρι οί ταξιδιμένοι για να φύγουν πάλι για τα ξένα.

Ανάμεσα στην κούραση και στη ζάλα του κρασιού θυμήθηκα πως παιδί αταξίδευτο άκουμα περίμενα πως και πως τη μέρα τούτη. Σκουπίσιμα της εκκλησιάς βράσιμα τ' μανουάλια και τριψίμο με άμμο για να γυαλίσουν, καθαρίσιμα των εικόνων με ξύδι, στεφάνια στην εικόνα, λουλούδια παντού και τόσα άλλα.

Τελευταία ύστερα από κάμποσα χρόνια άποχης άρχισε πάλι να αναβιώνει τούτη η γιορτή. Και τώρα έδω μεσάνυχτα στο μπαλκόνι του Νικόλα Ζέκη με κάμποσα κομμάτια πίττα και λίγο ψητό της Γάστρας ζούσαμε πύθ έντονα το καλοκαιριάτικο πανηγύρι.

ΣΤΗΝ ΠΕΝΤΕΛΗ

Σαν το πιο απάραβστο άρθρο του καταστατικού μας κρατιέται το αυτό το έθιμο. Την πρώτη Κυριακή μέρα της Παλιουρής συνάντηση και γλέντι στην Πεντέλη.

Στις 16 γίνονταν εφέτος, Αλλά ο καιρός μ'ε πήγε κόντρα. Καείς δέν το περίμενε πριν από το μεσημέρι πώς εκείνο το απόγευμα θα ήταν το χειρότερο του Σεπτέμβρη. Μόλα ταυτα όμως η κομμαντάμωση έγινε, το γλέντι πήγαινε κόντρα στον άνεμο που λένε. Ώσπου μια βροχή ανάγκασε όσους δ'ε χώραγαν στο στεγασμένο χώρο να φύγουν.

Εμφάνιση έκανε και ο χορευτικός Όμιλος, η χρήση του δ-άγγελου 'Ι. Μάνο.

Όσοι επιθυμούν να ενισχύσουν την προσπάθειά μας διαφημιζόμενοι στις σελίδες της ες ενημερώσουν το Δ. Σ.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

● Στις 9 Σεπτεμβρίου ημέρα Κυριακή και στην εκκλησία του Αγίου Κωνσταντίνου 'Ηλιουπόλεως έγιναν οι γάμοι του κ. Μιχαήλ Τάσιου και της δεσποινίδος 'Ιωάννας Νικ. Ψυχγογιού.

● Στις 12 Σεπτεμβρίου ημέρα Τετάρτη και στην εκκλησία του Αγίου Γεωργίου 'Ελευθερουπόλεως Ν. 'Ιωνίας έγιναν οι γάμοι του κ. 'Ιορδάνη Ρουσονέλη και της δεσποινίδος Εύγενίας Σπ. Μπουρατζή.

● Στις 16 Σεπτεμβρίου ημέρα Κυριακή και στην εκκλησία του Αγίου 'Ιωάννη Ρέντη, έγιναν οι γάμοι του κ. Μιχαήλ Δρόσου και της δεσποινίδος Μαρίας Βασ. Μπουρατζή.

Το Δ. Σ. εύχεται στα παραπάνω ζευγάρια να ζήσουν ευτυχισμένα.

ΚΡΑΤΩΝΤΑΣ ΤΟ ΕΘΙΜΟ

ΤΟΥ ΠΕΤΡΟΥ ΑΛ. ΜΠΑΤΣΟΥ

Ποιού κατά την γνώμη μου θα πρέπει να γίνεται πιο προσεγμένη.

Την κομμαντάμωση μας αυτή τίμησε με την παρουσία του ο πρόεδρος της Αδελφότητας Μαρμαριωτών με την παρέα του, καθώς επίσης και ο αντιπρόεδρος του αναπτυξιακού συνεταιρισμού 'Ο Στόχος που ή έδρα του είναι στα Γιάννενα.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΜΕΡΙΔΑ

Τα τελευταία χρόνια πολλοί συγχωριανοί μας δημιουργούν οικογενειακές μερίδες στο χωριό. Μεταξύ αυτών είναι και οι 'Αετοπετρίτες Γιάννης Τσαμπουράκης, Σωτήρης Νούσης, Πέτρος Δαυρεντζός, Εύαγγελος 'Αρ. Λαυρεντζός, Δημήτριος 'Ι. Μάνος και πρόσφατα ο Φώτης 'Ι. Μάνος και άλλοι των οποίων τα όνοματά μας διαφεύγουν.

Αν λάβουμε υπ' όψη ότι πολλοί συγχωριανοί είχαν αρχίσει να μεταφέρουν τα δικαιώματά τους από το χωριό προς τους Δήμους που έμεναν, το πράγμα είναι ενθαρρυντικό. Θα πρέπει όλοι οι 'Αετοπετρίτες αλλά και οι κοντοχωριανοί μας να ξαναμεταφέρουν τις οικογενειακές τους μερίδες στα χωριά τους για το ξαναζωντανισμό τους.

Κάποτε, μοναδική επικοινωνία ήταν μόνο η αλληλογραφία και το ταξίδι μέχρι το χωριό έπρεπε να προγραμματισθεί από εβδομάδες. Σήμερα όμως ίσως είναι ευκολότερη η εξυπηρέτησή μας από την Κοινότητα παρά από έναν οποιονδήποτε δήμο.

Με την ευκαιρία θα θέλαμε να σημειώσουμε ότι πρέπει να μεταφέρουμε όλοι μας τα εκλογικά μας δικαιώματα στα χωριά μας. Εάν οι εκλογείς πολλαπλασιαστούν θ' αυξηθούν και οι έδρες των Νομών μας. Και το όφελος δεν θα είναι μικρό. Έμεις πάντως θα επανέλθουμε προς αυτή την κατεύθυνση.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ άρτοποι-είο για ένουίαση. Πληροφορίες στα τηλέφωνα της εφημερίδας μας: 32.48.305 και 32.37.825 κ. Εύαγγελο 'Ι. Μάνο.

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ πλέκτριες χειρός. Πληροφορίες τηλ. 32.48.305 και 32.37.825 κ. Εύαγγελο 'Ι. Μάνο.

Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΜΑΡΜΑΡΙΩΤΩΝ

Το Δ. Σ. στην τελευταία συνεδρίασή του αποφάσισε όπως οι εκλογές γίνουν στις 21 'Οκτωβρίου στο γραφείο Νο 4 της Παν. κής Συνομοσπονδίας (Κλεισθέων 15), ημέρα Κυριακή και ώρα 8.30' το βράδυ. Δεν θα πρέπει κανένας Μαρμαριώτης να απουσιάσει από τους διαμένοντες στο Νομό 'Αττικής. Θα σταλούν σε όλα τα μέλη ειδικές εγκυκλίαι.

ΜΑΡΜΑΡΑ — ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1979

Πολλά ακούστηκαν και πιά πολλά ειπώθηκαν σχετικά με το Συνέδριο που έπρόκειτο να γίνει τον περασμένο Αύγουστο στα Μάρμαρα. Γι' αυτό είμαστε αναγκασμένοι σαν υπεύθυνοι Διοίκησης ν' απευθυνόμαστε μερικά λόγια μέσω αυτής της στήλης του φιλόξενου 'ΠΑΛΜΟΥ'. Περιληπτικά ή υπόθεση έχει ως εξής: 'Ο καθηγητής κ. Κων'νος Φώτου θέλησε να γίνει μια συζήτηση ανοιχτή με Κοινοτικό Συμβούλιο.

'Αδελφότητα — 'Εξορατιστικό Σύλλογο — Π.Α.Σ. 'Ηπειρωτικό και φυσικά με όλους τους Μαρμαριώτες. Σκοπός της συζήτησης ήταν να δοθεί ή ευκαιρία σε όλους να εκφράσουν την γνώμη τους και να εντοπίσουμε τα σοβαρότερα προβλήματα του χωριού μας. 'Επί κεφαλής τέθηκε μία ομάδα πρωτοβουλίας που εκτός από τον καθηγητή κ. Φώτου αποτελέσθηκε από ανθρώπους της διακονίας όπως καθηγητές, δάσκαλοι και γενικά άτομα που έμπνευαν εμπιστοσύνη.

Μέχρις εδώ όλα καλά. Όταν άρχισε ο κόσμος να συγκεντρώνεται ο πρόεδρος της Κοινότητας απεχώρησε επικαλούμενος κοινωνικές υποχρεώσεις. 'Αν και όρισμένοι Κοινοτικοί σύμβουλοι άγνουσαν αυτές τις υποχρεώσεις άφείλουμε να τ'ν πιστώσουμε.

'Επείστερε μετ' από δυό ώρες. Φανερά ένθουσιζόμενος ο πρόεδρος κ. Φ. Βασιλείου μ'ε άφησε όλους αναμειγμένους. Με προκατάληψη (γνώμη μας) άρχισε ν' απευθύνει φράσεις ανεπίτρεπτες προς την ομάδα πρωτοβουλίας όπως: «συνταξιοδότης», «ε-ρρυθρές ταξιαρχίες» και άλλα τα οποία αδυνατούμε να γράψουμε. 'Επίσης έλεγε με ποιά δικαίωμα οργανώθηκε αυτή ή ανοιχτή συζήτηση και ότι το χωριό μας δεν έχει πιά προβλήματα. Οί σύμβουλοι παραδέχονται πως δεν έχει επιλυθεί κανένα από όσα πολλές φορές έχουμε αναφέρει και που ξαναλέμε: 'Δρόμοι — Σπαστήρας — Αφοδοιτήρια — Λατομεία και το σπουδαιότερο το γυμναστήριον.

Γιατί τόσο νέοι να γυρίζουν άσκοπα στα καφενεία; Και να σκεφθούμε πως γιορτάζουμε το έτος του Παιδιού. 'Εκτός αν αυτή ή γιορτή δέν ισχύει για τα Μάρμαρα. 'Ενα χωριό σχεδόν ένομιμο με τα Γιάννενα και με μόνιμους κατοίκους άνω των 1.000.

'Αν όλα αυτά που θέλησε να συζητήσει ανοιχτά ή ομάδα πρωτοβουλίας είναι παράλογα και άνεπίτρεπτα τότε τι είναι σωστό και λογικό; 'Αν όμως αυτά είναι τα σωστά τα καθένα από μ'ε πρέπει ν' αναλάβει τις εθύνες του και πολύ περισσότερο το Κοινοτικό Συμβούλιο. Δεν άρμόζει σ' έναν πρόεδρο ν' απευθύνει τέτοιο ύβρεολόγιο και μάλιστα έναντι ενός καθηγητή που τιμά τα Μάρμαρα διδάσκοντας στην Γερμανία και που είναι διδάκτωρ της Κλασικής Φιλολογίας, και πρόεδρος των 'Ηπειρωτών Νομικών.

'Αδελφσύνη λοιπόν και ένότητα για ένα καλύτερο χωριό και μια καλύτερη ζωή στους ανθρώπους του.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ κ. ΝΟΜΑΡΧΗ

Καταχωρούμε πάρα κάτω την

άπάντησή του Νομάρχη 'Ιωαννίνων προς την Αδελφότητα σχετικά με το έργοσάσιο 'ΑΕΦΑ.

ΠΡΟΣ: Την Αδελφότητα Μαρμαριωτών 'Ιωαννίνων
'Ο ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
'Αγ. Δημητρίου 5 - 'Αθήνα

ΘΕΜΑ: Λειτουργία λατομείου άδρανών υλικών στη θέση 'ΑΛΑΚΟΣ ΚΙΤΣΙΟΥ' ή 'ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ' κοινότητας Μαρμαριών.

'Απαντώντας στο 33) 1979 έγγραφό σας, σχετικά με το αντικείμενο του θέματος, σας πληροφορούμε τα εξής:

1. Με την απόφαση της Νομαρχίας 6402) 4-3-1978 απορρίφθηκαν οι από 16-11-1976 και 22-12-1977 αιτήσεις της Ο.Ε. 'Αφοι ΑΕΦΑ τεχνικά έργα, για τη χορήγηση άδειας εκμεταλλεύσεως λατομείου άδρανών υλικών στη θέση 'ΑΛΑΚΟΣ ΚΙΤΣΙΟΥ' ή 'ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ' της κοινότητας Μαρμαριών για τους λόγους που διαλαμβάνονται στην έν λόγω απόφαση.

Κατά της απορριπτικής απόφασης άσκησε προσφυγή ή ανωτέρω εταιρία στον 'Πουργό Βιομηχανίας, ο οποίος με την απόφασή του άριθμ. 69588) 9889) 2099) 10-11-1978 αποδέχτηκε την προσφυγή με την προϋπόθεση ότι στη σχετική άδεια λειτουργίας του λατομείου θα περιληφθούν όροι ή παράβαση των οποίων θα συνεπάγεται την ανάκληση της από το 'Πουργό Βιομηχανίας και 'Ενεργείας με πρόταση του άριθμού 'Επιθ) του Μεταλλείου.

'Ότερα από τα ανωτέρω ή Νομαρχία με την απόφασή της άριθμ. 36443) 30-12-1978 χορήγησε στην υπόψη εταιρεία άδεια λειτουργίας του λατομείου της.

'Αν κατά τη διάρκεια λειτουργίας του λατομείου αυτού δέν τηρηθούν από την εταιρεία οι όροι που περιλήφθηκαν στην απόφασή μας, τότε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 669) 79 «περί εκμεταλλεύσεως λατομείων μαρμαριών, οι οποίοι έχουν ανάλογη εφαρμογή και επί εκμεταλλεύσεως λατομείων άδρανών υλικών και την απόφαση του 'Πουργό Βιομηχανίας που μνημονεύτηκε ανωτέρω θα προδομοι στην τήρηση της διαδικασίας ανάκλησεως της σχετικής απόφασης.

'Ο Νομάρχης
Α. ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Η ΝΕΑ ΥΔΡΟΜΑΣΤΕΥΣΗ

Πληροφορηθήκαμε απ' το χωριό ότι ο εργολάβος που ανέλαβε την κατασκευή της νέας υδρομαστεύσεως στο Χαλίσι πήγε στο χωριό και εγκατέστησε συνεργείο το οποίο έχει κιόλας άρχισε τις δουλειές. Συγκεκριμένα καταδέχσαν την παλιά υδρομαστεύση στο χώρο της οικίας, άφου έσκαψαν κάτω δυό μέτρα βάθος, θα γίνει ενισχυμένη ή καινούργια. Πληροφορίες μ'ε αναφέρουν ότι κατά την έσκαφή βρέθηκε περισσότερο νερό.

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΔΙΟΡΘΩΣΗ

Στο προηγούμενο φύλλο μας και στο ρεπορτάζ των πανηγυριών κατά τον μήνα Αύγουστο άναφέρθηκαν τα όνοματά που απέτελεσαν τον μικρό χορευτικό όμιλο των Βαστροδιδών. Όπως μ'ε είδοποίησε ή κ. Σούλα Φ. Μούλιου παραλήφαμε το όνομα της μικρής Γεωργίας Κων'νου Φίλη. Το προσθέτουμε τώρα μαζί με την συγγνώμη μας για την παράληψη.

ΣΤΗΝ ΠΕΝΤΕΛΗ ΤΟ 1953

Με την ευκαιρία της γιορτής της Παλιουρής που έγινε στην Πεντέλη το μυαλό μας πήγε λίγο πιο πάνω από το κέντρο (τοπικά) και λίγο πιο πίσω (χρονικά). Πολλοί 'Ηπειρώτες αλλά περισσότερο έμεις οι 'Αετοπετρίτες έχουμε πολλές και θαυμάσιες εθύνσεις από την κατασκήνωση του Ταμείου 'Αρτεργατών. Οί αναμνήσεις από εκεί μπορούν να γεμίσουν ολόκληρο βιβλίο. Αλλά θα περιοριστώ σε μία επειδή πρό- να δημαρχία τον έπίσης πρώτο εξάδελφό μας Γρηγόρη Τσαμπουρά. Δεν ξέρω πόσο άτίθασοι μπορεί να είμαστε αλλά μ'ε φοβόριζε συνέ- χεια «καθήστε φρόνιμα γιατί θα φωνάξω τον Χάρη Μάνο». 'Ο Χάρης Μάνος καλός και θαυμάσιος πάντα όπως έπίσης και άγαπητός θείος αλλά ένέπνευε έναν σεβαστό φόβο. 'Ενα πρωί λοιπόν έμεις δέν σηκώ- μασταν από τα ράντα μας. 'Όπότε ο Γρηγόρης το γνωστό το μοτίβο: «Θά φωνάξω τον Χάρη Μάνο». Μ'ε είχε γίνει συνήθεια αυτή ή άπειλή όποτε κι έμεις είπαμε τα «σχετικά» για τον Χάρη Μάνο. Δεν προλάβα- μεμε να τελειώσουμε κι ένα ράντο στο όποιο δρισκόταν ακόμη κάποιος που νομίσαμε ότι δέν θα είχε ξυπνήσει ακόμη άρχιζε να ρίχνει από πάνω του την κουβέρτα. Καί τί να δούμε. 'Ο Χάρης Μάνος!! Το δ- τι σηκώθηκε είναι γεγονός. 'Εκείνο που δέν θυμάμαι, είναι που κρυπτή- καμε. Πώς βρέθηκε εκεί είναι μία άλλη ιστορία. 'Ο Γρηγόρης ή ο ίδιος



θα θυμούνται καλύτερα. Στην φωτογραφία μας ένα γκρουπ από επι- σκεπτες της κατασκηνώσεως. Ήταν ή εποχή που σειρά είχαν τα κορί- τσια. 'Ορβίοι από άριστερά: Κων'νος Βουρεκάς, Γιάννης Νούσης, Δη- μήτριος Νούσης, Πέτρος Νούσης και Σάββας Νούσης. Κάτω: 'Ελένη Τασούρη (τότε Νούση), Δημήτρα Μάνου (τότε Ζόγγαρη), 'Αδωναντία Κουτσούρου (τότε Ζόγγαρη), Χριστίνα Τόλη (τότε Ζόγγαρη), Εύαγγε- λία Κεχαγιά (τότε Νούση), Βασίλα Καλακάνη (τότε Μάνου) μόλις φαίνεται, Ματούλα 'Εξάρχου (τότε Νούση) και ο Εύαγγελος 'Ι. Μάνος έν έκδοτης της εφημερίδας μας. Τότε το Ταμείο έλεγετο ΑΤΑ ('Ασφα- λιστικό Ταμείο 'Αρτεργατών). Στην συνέχεια έγινε ΤΑΜΜΑ (Ταμείο 'Ασφαλείσεως Μυλεργατών Μακαροτεχνιτών 'Αρτεργατών). Στο τέλος έγινε Ι.Κ.Α. (Θά μπορούσε να λέγεται ΙΔΡΩΤΑΣ ΚΑΗΒΑΝΕΩΝ ΑΡ- ΤΕΡΓΑΤΩΝ. Αλλά είναι το γνωστό Ι.Κ.Α.). Αλλά για την Πεντέλη και την κατασκήνωση θα επανέλθουμε.

B. I. M.

ΚΡΙΤΙΚΗ ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ

ΦΑΝΗ ΜΟΥΛΙΟΥ

«Το πορτραίτο του κ. 'Αντουάν»

Έκδόσεις Πύλη σελίδες 70

Το πεζογράφημα αυτό είναι το πρώτο βιβλίο του Φ. Μ., που δια- βάζω. Αλλά όχι και το πρώτο του κείμενο, άφου γράφει, από καιρό τώρα, στον 'Παλμό' άλλου είδους γραφτά, βέβαια.

Για τα βιβλία του πεζού, λό- γου, υπάρχουν, πέρα από τις αλ- ληλικές κλπ. αναλύσεις, δυο «εμπειρικά» κριτήρια της λογο- τεχνικής τους αξίας: ο χρόνος διαβάσματος και ή διάρκεια του έργου στη μνήμη μας ('Αραγ- κών). Αλλά ισχύουν, άσφαλώς, για τον μέσο «επαρκή» (Ζεφέ- ρης), αναγνώστη και είναι σχε- δόν «άλάνθαστα» όσο είναι δυνα- τόν αυτό.

Με τον κ. 'Αντουάν, λοιπόν μου συνέβη αυτό φέτος το καλο- καιρί. 'Ετσι διάβασα αυτή την νουβέλα «μονορούφι», ένα βρά- δυ, χωρίς να μπορώ να την αφή- σω από τα χέρια μου· κι αυτό δέν όφείλεται, άσφαλώς, στην πε- ριέργειά μου να «δω» το τέλος ή να «φθάσω» στο τέλος ή στη «λύ- ση», άφου έλλωθε τα μυστήρια και τα αστυνομικά δέν με συγκί- νησαν ποτέ. Αλλά και την ελ- λιστορία διατηρώ ζωηρή στη μνήμη μου.

Έχουν γράψει πολλοί για το πεζογραφικό έργο του Φ. Μ., εί- δικοί και μη, κριτικοί αλλά και ποιητές, και σχεδόν όλοι συμφω- νούν ότι είναι ένας συγγραφέας και στοχαστής από τους αξιολο- γώτερους της νέας γενιάς (δημο- σιεύει, βέβαια, σχεδόν μία δεκα-

ετία...).

Η γνώμη μου, τώρα, συγκεκριμένα για το «πορτραίτο» εί- ναι: 'Ενα σύγχρονο πεζογράφη- μα, με αληθινά μοντέρνα τούλα (όχι πρωτοποριακά, αυτό θέλει: άλλη κουβέντα και πάμε μακριά) που προέρχεται από την παράδο- ση, κατά το μέγιστο μέρος φαν- ταστικό (έτσι κατάλαβα τουλάχιστον), αξιο να διαβαστεί από πολλούς, μα και κάτι προσφέρει στον γενικότερο κοινωνικό προ- βληματισμό, τώρα που όλα γίνον- ται πλέον, ακόμη και τα πλέον «φανταστικά» πράγματα... 'Ε- χει νομίζω πάλι, χωρίς όμως α- τώ να είναι κακό «έπηρεασθεί» το έργο του από το αντίστοιχο του μεγάλου συμπατριώτη του Δ. Χα- ρίη και μάλλον, ως προς το φαν- ταστικό στοιχείο, από τον Π. 'Αλ- πατζόγλου. Αλλά όμως συνδυά- ζει πολλά άλλα στοιχεία μαζί: μια πολύ λιτή γλώσσα. 'Ετσι μ'ε φτιάχνει, με μεγάλη «ευρυ- μύθεια» ταυτόχρονα, το δ- ι- κ- ο υ α φωνητιακό έργο, που πιστεύω ότι στο μέ- λον θα έχει ακόμη μεγαλύτερη απήχηση στα νεοελληνικά γράμ- ματα.

Με δυό λόγια: 'Ε- να σοβαρό και λιτό λογοτεχνικό βιβλίο αξίας με φανταστικό στοι- χείο έντονο και κοινωνικό προ- βληματικό αξιόλογο.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΑΛΛΑΣ
'Αθήνα, 20.9.1979.